9º da Lei Complementar nº 
101/2000; art. 5º, III, da Lei nº 10.028 /2000). 
4.1) Descumprimento da meta de resultado primário fixada na 
LDO. - Tópico - 8. 1. RESULTADO PRIMÁRIO 

12. A defesa alegou que, em 2024, o Município utilizou superávit 

financeiro de R$ 8.274.084,21 (oito milhões, duzentos e setenta e quatro mil e 

oitenta e quatro reais e vinte e um centavos), proveniente de exercícios 

anteriores. Ao se considerar apenas as receitas e despesas do exercício (Fontes 

do Grupo 1), verifica-se que não houve frustração de receitas, pois a arrecadação 

de R$ 68.489.146,93 (sessenta e oito milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil 

cento e quarenta e seis reais e noventa e três centavos) foi suficiente para cobrir 

as despesas de R$ 64.855.875,48 (sessenta e quatro milhões, oitocentos e 

cinquenta e cinco mil oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito 

centavos).  

13. Argumentou que a aparente frustração e o não cumprimento da 

meta primária decorrem exclusivamente da inclusão dos empenhos do superávit 

financeiro, que não pertencem ao exercício corrente e não foram considerados